
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
ASSESSORATO REGIONALE AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE E PESCA MEDITERRANEA

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE
                                        SERVIZIO 6 – PROGRAMMAZIONE E GESTIONE FONDI NAZIONALI

D.R.S. n. 1702

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento del 

Governo e dell'Amministrazione della Regione siciliana;
VISTA la Legge regionale n.16/96 e ss.mm.;
VISTA la Legge n.10 del 15/05/2000 e successive modifiche;
VISTA la Legge regionale n.24/12 contenente disposizioni per i lavori in economia nel settore forestale;
VISTO il D.Lgs. 163/2006 ed il D.P.R. n.207/10;
VISTA la Legge regionale 12/2011 - “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. 

Recepimento del D.Lgs. 163/06 e s.m.i. e del D.P.R. 207/2010”;
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture e 
successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.P. n.13/2012 “Regolamento di esecuzione ed attuazione della Legge regionale 12/2011;
VISTA la legge regionale n. 9 del 12 maggio 2020, “Legge di stabilità regionale 2020 – 2022”; 
VISTA la legge regionale n. 10 del 12 maggio 2020 che approva il bilancio pluriennale della Regione 

Siciliana per il triennio 2020 – 2022; 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 172 del 14 maggio 2020, “Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana 2020/2022, decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, allegato 4/1-9.2. 
Approvazione del documento tecnico di accompagnamento, bilancio finanziario gestionale e piano 
degli indicatori”;

VISTO l’art. 68 della Legge regionale 21/14 e s.m.i.;
VISTA la Legge regionale 19/08 “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti Regionali Ordinamento 

del Governo e dell'Amministrazione della Regione”;
VISTO il D.P. Reg. 17 giugno 2019, n. 12 concernente “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 
regionali ai sensi dell’art.13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n.3. Modifica del 
decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e s.m.i.”, pubblicato nella GURS n. 33 
del 17 luglio 2019

VISTO il D.P. Reg. n.2802 del 19 Giugno 2020 con il quale il Presidente della Regione, conferisce al Dott. 
Mario Candore, l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale dello Sviluppo Rurale e 
Territoriale dell’Assessorato regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca 
Mediterranea in esecuzione della Delibera di Giunta n. 259 del 14 Giugno 2020;

VISTO il D.D.G. n.1166 del 17/09/2020 con il quale è stato conferito al Dott. Pierfausto Guzzo, l’incarico 
dirigenziale del Servizio 6 - “Programmazione e gestione fondi nazionali”; 

VISTE le note prot. n. 48420 del 06/07/2020 e n. 88745 del 03/09/2020 con le quali questo  Dipartimento 
Sviluppo rurale ha chiesto la riproduzione della somma di euro 2.818,73, per l’esercizio finanziario 
2020, in termini di competenza e cassa, in economia sul medesimo a seguito disimpegno parziale 
del D.D.G. n. 805 del 15/10/2014 - impegno 08/2014 per mero errore sul medesimo capitolo onde 
consentire il pagamento della fattura n. 1/E del 30/04/2015 emessa dalla ditta RADOSTA 
CARBURANTI S.R.L. ;

VISTO l’art. 33 del decreto legge n. 137 del 28/10/2020, pubblicato sulla G.U.R.I. n. 269 del 28/10/2020, 
che stabilisce “per l’anno 2020 le Regioni a statuto speciale utilizzano le quote accantonate e 
vincolate del risultato di amministrazione senza operare la nettizzazione del fondo anticipazione 
liquidità. ...”; 



VISTE le direttive prot. n. 18710 dell’11/08/2020, n. 21322 del 24/09/2020 e prot. n. 22215 del 
06/10/2020 con le quali il Presidente della Regione, in riferimento alla deliberazione della Giunta 
regionale n. 249/2020 ha individuato le priorità entro i limiti delle risorse utilizzabili; 

VISTA  la direttiva prot. n. 24156 del 29/10/2020, con cui il Presidente della Regione, a seguito del predetto 
art. 33 del D.L. n. 137/2020, invita, fra l’altro, la Ragioneria Generale a definire con urgenza tutte le 
istanze già individuate fra le priorità, che comportino applicazione dell’avanzo al bilancio della 
Regione per il corrente esercizio finanziario;

VISTO il D.D.G. n.1815 del 27/11/2020, con il quale il Ragioniere Generale ha disposto la variazione di 
bilancio per l’esercizio finanziario 2020, in termini di competenza e cassa iscrivendo in entrata nel 
bilancio la somma di € 2.818,73 sul capitolo 554453  (Interventi per la realizzazione della Misura B.6 
del Piano di Azione e Coesione (PAC) - Nuove azioni);

CONSIDERATO che per mero errore è stato operato il parziale disimpegno del DDG 805 del 15/10/2014 
impegno 8/2014;

RITENUTO che, occorre procedere all’impegno della  somma di euro 2.818,73, per il  pagamento alla ditta 
RADOSTA CARBURANTI S.R.L. della fattura n. 1/E del 30 Aprile 2015 relativa alla fornitura di 
carburante  riferita all’intervento finanziato con D.D.G. n. 805 del 15/10/2014 - impegno 08/2014.

Tutto ciò premesso e considerato, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge ed in conformità alle 
premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente decreto,

DECRETA

Art.1 Per quanto esposto nelle premesse è impegnata sul capitolo 554453 es. fin. 2020 – Cod. Piano Conti 
(ex SIOPE) 2.02.02.02.003, la somma di euro 2.818,73, per il pagamento della fattura n. 1/E del 30 
Aprile 2015 emessa dalla  RADOSTA CARBURANTI S.R.L. riguardante la fornitura di carburante  
nell’ambito dell’intervento finanziato con D.D.G. n. 805 del 15/10/2014 -  impegno 08/2014;

Art. 2 Il Dirigente Responsabile del Servizio per il Territorio di AGRIGENTO   del Dipartimento regionale 
dello Sviluppo Rurale e Territoriale, nominato funzionario delegato ai sensi dell’art. 13 l.r. 47/1977 e 
ss.mm.ii. provvederà al pagamento della somma complessiva di euro 2.818,73, agli aventi titolo e 
diritto, mediante l’emissione di titoli di spesa con le modalità previste dalla Contabilità Generale 
dello Stato.

Art. 3 Nel rispetto della Circolare n.10/2015 dell’Assessorato Regionale Bilancio e Finanze armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio di cui al D.lvo n. 118/2011 e s.m.i.- le somme 
impegnate di cui al presente Decreto dovranno essere spese entro l’esercizio finanziario in corso.

Art.4 I dati personali in possesso del Dipartimento Sviluppo Rurale e Territoriale e necessari per 
l’emissione di questo decreto verranno trattati ai sensi del Regolamento privacy U.E. 2016/679 così 
come da informativa pubblicata sul sito del Dipartimento.

Art.5 Il presente provvedimento sarà trasmesso, alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale 
dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea.

Art.6 Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet istituzionale della Regione Siciliana ai 
sensi della L.R. n.21 del 12/08/2014 art. 68 e successive modifiche e integrazioni.

Palermo, 04 DIC.2020
           

F. to:
Il Dirigente Responsabile

                            Pierfausto Guzzo 
       

(*) Firma autografata sostituita a mezzo stampa ex art. 3 D. L.vo n. 3971993


